
 SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS 
SUBDIRECCIÓN DE FISCALIZACIÓN 
DEPARTAMENTO DE ATENCIÓN Y 

ASISTENCIA DE CONTRIBUYENTES 
 

AUTORIZA COMO EMISORES DE DOCUMENTOS 
TRIBUTARIOS ELECTRÓNICOS Y BOLETAS 
ELECTRÓNICAS A CONTRIBUYENTES QUE SEÑALA. 

 
SANTIAGO, 17 de julio de 2013.- 
 
Hoy se ha resuelto lo que sigue: 
 
RESOLUCIÓN EXENTA SII N°  70____   __/   
 
 
VISTOS: Lo dispuesto en el Art. 6°, Inciso N° 1, del Código 

Tributario, contenido en el Art. 1° del D.L. N° 830, de 1974; en el Art. 56, incisos 3° y 4°, de la Ley sobre 
Impuesto a las Ventas y Servicios, contenida en el Art. 1° del D.L. N° 825, de 1974; y 

 
CONSIDERANDO: 

 
1° Que, mediante Res. Ex. SII N° 08, del 23 de Enero del 

2004, el Director ha delegado en el Subdirector de Fiscalización, la facultad establecida en el inciso tercero del 
Art. 56 de la Ley sobre Impuesto a las Ventas y Servicios contenida en el Art. 1° del D.L. N° 825, de 1974. 

 
2° Que, de acuerdo a lo establecido en la Resolución 

citada en el considerando precedente, el ejercicio de dicha facultad delegada permite autorizar como emisores 
de Documentos Tributarios Electrónicos a los contribuyentes y órganos del Estado que cumplan en forma 
satisfactoria el proceso de postulación y certificación obligatorio a que se refiere el dispositivo segundo de la 
Res. Ex. SII N° 45, de Septiembre del 2003.  

 
3° Que, los contribuyentes que se detallan en el Resolutivo 

primero y tercero de la presente resolución han postulado como emisores de documentos tributarios 
electrónicos y cumplen con los requisitos establecidos en la Res. Ex. SII N° 45, de Septiembre del 2003 para 
ser autorizados como tal. 

 
4° Que, los contribuyentes que se describen en el 

Resolutivo segundo, se encuentran autorizados como emisores electrónicos mediante la Res. Ex. SII N° 33, 
del 19 de Marzo de 2013, Res. Ex. SII N° 53, del 31 de Mayo de 2013, Res. Ex. SII N° 91, del 28 de Julio de 
2006, Res. Ex. SII N° 63, del 18 de Junio de 2013, la Res. Ex. SII N° 41, del 17 de Abril de 2013, la Res. Ex. 
SII N° 48 del 16 de Mayo de 2013, la Res. Ex. SII N° 69 del 28 de Junio del 2013, la Res. Ex. SII N° 103 del 28 
de Septiembre de 2012, la Res. Ex. SII N° 184 del 20 de Diciembre de 2010, la Res. Ex. SII N° 22 del 16 de 
Febrero de 2011,  la Res. Ex. SII N° 82 del 19 de Julio de 2012, la Res. Ex. SII N° 48 del 16 de Mayo de 2013, 
la Res. Ex. SII N° 15 del 31 de Enero de 2013 y la Res. Ex. SII N° 14 del 30 de Enero de 2009, de acuerdo a 
los requisitos establecidos en la Res. Ex. SII N° 45, de Septiembre del 2003. 

 
5° Que, los contribuyentes que se describen en el 

Resolutivo segundo y tercero han solicitado el otorgamiento de la autorización de que se trata por Internet y 
han cumplido satisfactoriamente con el proceso de postulación que los habilita para ser emisores de Boletas 
Electrónicas y Boletas no Afectas o Exentas Electrónicas, de acuerdo a lo establecido en la Resolución Ex. SII 
N° 19, de 12 de Febrero de 2008. 

 
           SE RESUELVE: 
 
Primero: Autorícese como emisores de Documentos Tributarios Electrónicos, a contar del mes de Julio del 

2013, a los siguientes contribuyentes: 
 
 
- A&B SERVICIOS GASTRONOMICOS SPA. 76.225.998-2 

- ABS CHILE LTDA.  76.071.420-8 

- ACONCAGUA FOODS S.A.  76.099.789-7 

- AGROMILLORA SUR S.A.  96.827.470-8 

- AGRONUTRICION S.A.  76.137.528-8 

- AK CONTADORES SPA. 76.248.488-9 

- ALEX MAURICIO RAMIREZ GUERRA  10.991.396-0 



 

 

- ALTEK CHILE COMPUTACION LTDA.  76.275.757-5 

- ARMANDO SEGUNDO MILLAR CUVERTINO  10.284.268-5 

- ARQUITECTURA COMERCIAL PUBLICITARIA ARK S.A.  77.769.810-9 

- ARTARON S.A.  96.758.140-2 

- ASESORIAS BARPA SPA. 76.247.555-3 

- ASESORIAS IDONEUS LTDA.  76.074.609-6 

- ASESORIAS Y CONSULTORIAS BRIAN LAROCQUE E.I.R.L.  76.274.069-9 

- ATL OVERSEAS LOGISTICS S.A.  76.218.766-3 

- AUDITORES CONSULTORES ASOCIADOS LTDA.  78.944.340-8 

- AUSTRAL NATURA SPA. 76.206.625-4 

- BARRIA ALMONACID Y CIA. LTDA.  76.464.310-0 

- BERMUDEZ INGENIERIA Y CONSTRUCCION LTDA.  77.745.740-3 

- BIG DESARROLLOS TECNOLOGICOS S.A.  76.147.652-1 

- BTK BATERIAS Y SERVICIOS SPA.  76.261.416-2 

- BUEN CHEF SPA.  76.247.056-K 

- CAPITALES MOBILIARIOS VN LTDA.  76.005.653-7 

- CAVALIERI Y CIA. LTDA.  84.507.800-9 

- CEFAS CHILE S.A.  76.041.154-K 

- CESAR ANTONIO RAMIREZ RAMIREZ  16.278.254-1 

- CHILE SOLDADURA Y CORTE S.A. 96.909.100-3 

- CHILENETWORKS SPA. 76.217.679-3 

- CLIMAPRIME S.A  76.179.124-9 

- CODELPA CHILE S.A.  94.668.000-1 

- CODIMAP S.A. 96.994.010-8 

- COMERCIAL ATACAMA TRUCKS PARTS LTDA.  76.549.850-3 

- COMERCIAL AZ GROUP LTDA.  76.252.752-9 

- COMERCIAL BLINDS SYSTEMS LTDA.  76.092.347-8 

- COMERCIAL CLAUDIA FABIOLA MERA ACEVEDO E.I.R.L.  76.267.444-0 

- COMERCIAL COLORTEX LTDA.  96.920.860-1 

- COMERCIAL DE LA FUENTE Y OTROS LTDA.  77.820.440-1 

- COMERCIAL LINE-X S.A.  76.079.104-0 

- COMERCIAL MACFEL LTDA.  76.038.129-2 

- COMERCIAL SERVIREP LTDA.  77.920.000-0 

- COMERCIAL Y SERVICIOS C & B LTDA.  76.054.039-0 

- COMERCIAL ZONA SUR LTDA.  77.426.670-4 

- COMERCIAL, PERNERIA, FERRETERIA Y MAESTRANZA LO ERRAZURIZ LTDA.  76.022.461-8 

- COMERCIALIZACION INTEGRACION Y CONTROL DE FLUIDOS VORTEK LTDA.  76.243.589-6 

- COMERCIALIZADORA BIGMAN SPA. 76.252.189-K 

- COMERCIALIZADORA BOKER SPA. 76.109.515-3 

- COMERCIALIZADORA DE MUEBLES Y PRODUCTOS CAROLINA MARTABIT AUBEL, 
E.I.R.L. 

76.068.851-7 

- COMERCIALIZADORA DE PRODUCTOS FORESTALES MC2 LTDA.  96.956.860-8 

- COMERCIALIZADORA DOBE LTDA.  76.235.917-0 

- COMERCIALIZADORA Y DISTRIBUIDORA BF S.A.  76.213.594-9 

- COMERCIALIZADORA Y OPERADORA RTA TRADE LTDA.  77.846.430-6 

- CONSTRUCTORA ARAYA HERMANOS LTDA.  76.232.871-2 

- CONSTRUMAD HORMIGONES LTDA.  76.193.361-2 

- CRISTIAN ALEJANDRO GONZALEZ QUEZADA  15.727.057-5 

- CRM CHILE SPA. 76.159.278-5 

- DANIEL HASBUN ZLATAR JF COMERCIALIZADORA LTDA. 76.307.750-0 

- DISTRIBUIDORA DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS WARNER Y WARNER LTDA.  78.701.380-5 

- DISTRIBUIDORA MATERIALES ELECTRICOS E-SUPPLY LTDA.  76.187.574-4 

- DISTRIBUIDORA Y COMERCIALIZADORA DE PRODUCTOS MEDICOS DENTALES 
LTDA.  

76.224.291-5 

- DTICKET SPA. 76.258.034-9 

- ECOTEC ADHESIVOS LTDA.  96.676.640-9 

- EDITORIAL LIBROS DEL AMANECER Y CIA. LTDA.  76.120.612-5 

- ENGENIS INGENIERIA, GESTION & TECNOLOGIA LTDA.  76.090.231-4 

- ENTELGY CHILE CONSULTORES LTDA.  76.004.023-1 

- EQUIVET SPA. 76.270.875-2 

- ERRETRES S.A  76.120.521-8 



 

 

- ESC CONSULTORES LTDA.  76.071.792-4 

- ESPACIO CUBIERTO S.A.  76.053.604-0 

- EST EXPROSERVICIOS S.A.  76.024.303-5 

- ESTEBAN MARTINEZ & CIA. LTDA.  77.855.330-9 

- ESTUDIOS ARQUEOLOGICOS Y ANTROPOLOGICOS TIERRA CONSULTORES LTDA.  76.153.227-8 

- EXPORTADORA E INVERSIONES AGROBERRIES LTDA.  78.838.940-K 

- EXPROSERVICIOS S.A.  76.865.650-9 

- FABRICA DE CARPAS ANTUMALAL LTDA.  83.693.200-5 

- FAXON CHILE SPA. 76.052.258-9 

- FFSF S.A. ADMINISTRADORA DE FONDOS DE INVERSION  76.283.564-9 

- FINANCIA S.A.  76.104.851-1 

- FINGRUP S.A.  76.243.877-1 

- FLAT ESTRATEGIA DIGITAL LTDA.  76.092.332-K 

- FRIOSUR ALIMENTOS DEL MAR LTDA. 78.081.820-4 

- GLAM SPA. 76.258.229-5 

- GLORIA BEATRIZ MARTINEZ PENALOZA  05.819.457-3 

- GRAFICA MASTERPRINT LTDA.  77.216.130-1 

- H C SERVICIOS E INGENIERIA LTDA.  76.117.306-5 

- HERNAN GUILLERMO SANCHEZ JOFRE  04.640.884-5 

- HSBC BANK (CHILE)  97.951.000-4 

- IMPORTADORA LOA DIESEL LTDA.  77.979.350-8 

- IMPORTADORA Y DISTRIBUIDORA DE VINOS FAMILIA REINERO CASTRO LTDA.  76.064.505-2 

- INDUSTRIAL LO ZARATE LTDA.  76.245.385-1 

- INGENIERIA E INVERSIONES ENDUELEC CHILE LTDA.  76.015.813-5 

- INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES PILLAN LTDA.  76.227.477-9 

- INGEVEC S.A.  76.016.541-7 

- INMOBILIARIA SAN LUIS LTDA.  76.148.936-4 

- INMOBILIARIA Y COMERCIAL FOMACK LTDA.  77.478.720-8 

- INPPA SERVICIOS S.A.  96.932.080-0 

- INPROVIDER S.A.  76.138.577-1 

- INVENIO SERVICIOS S.A. 76.212.852-7 

- INVERSIONES ADE Y CIA. LTDA.  76.267.272-3 

- INVERSIONES LAS RUNAS S.A. 96.898.950-2 

- INVERSIONES NOVA LTDA.  76.153.019-4 

- INVERSIONES SAINT-TROPEZ SPA. 76.281.903-1 

- INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES BELEN LTDA. 79.739.740-7 

- JOSE REINALDO ALARCON LINCOPI  07.731.475-K 

- KROWTEN NETWORK TELECOMUNICACIONES, INGENIERIA Y SERVICIOS LTDA.  76.089.026-K 

- L&M INDUSTRIAL RADIATOR.INC SUDAMERICA LTDA.  76.074.729-7 

- LABORATORIO DE ENSAYOS DE LA PONTIFICIA UNIV CATOLICA DE VALPSO S.A. 76.930.260-3 

- LOPEZ NUNEZ Y CIA. LTDA.  76.020.619-9 

- LUIS ERNESTO CHODIL PALMA DIST DE CARNES Y ALIMENTOS E.I.R.L.  76.760.180-8 

- M ERRAZURIZ Y CIA. LTDA.  77.358.970-4 

- MAERSK CONTAINER INDUSTRY SAN ANTONIO SPA.  76.182.064-8 

- MAESTRANZA CADAFA LTDA.  76.241.136-9 

- MAESTRANZA, CONSTRUCTORA, SERVICIOS INDUSTRIALES Y TRANSPORTES LTDA.  76.187.126-9 

- MANDOMEDIO.COM S.A.  77.600.820-6 

- MANUEL ENRIQUE ESPINOSA UDER  09.832.995-1 

- MARTINEZ Y ALVAREZ LTDA. 76.381.990-6 

- MAS BOLSAS SPA. 76.240.675-6 

- MERCK SHARP & DOHME (I A) CORP  59.043.540-6 

- MRCOMPUTER CHILE SPA. 76.134.822-1 

- NATALY VALENTINA PACHECO RODRIGUEZ  16.039.013-1 

- NSC SPA. 76.207.719-1 

- ORCI LATAM SPA.  76.092.523-3 

- ORCI SOLUCIONES SPA. 76.182.934-3 

- PALM TRADE CHILE LTDA.  77.710.540-K 

- PAMELA YAMILET REYES VILLENA  12.510.194-1 

- PANIFICADORA Y ALIMENTOS SANTA JOSEFINA LTDA. 79.847.590-8 

- PEDRO JOSE MANUEL GOMEZ ARAYA  07.821.684-0 



 

 

- PROCAP CAPACITACION Y DESARROLLO DE RECURSOS HUMANOS LTDA.  77.562.740-9 

- PRODUCTOS ARQUITECTONICOS PRODARQ S.A.  96.726.770-8 

- PROYECTA ARQUITECTURA INTEGRAL LTDA.  76.244.859-9 

- R&R PARTNERS LTDA.  76.289.486-6 

- RECICLAJES INDUSTRIALES S.A.  96.834.290-8 

- REDWAN TELECOMUNICACIONES LTDA.  76.129.429-6 

- RESORTES GOMEZ LTDA.  77.476.950-1 

- RODRIGO CASTRO MARCHIONI  12.882.640-8 

- RODRIGO RONNY CAYUQUEO CAYUQUEO  17.670.230-3 

- ROMA SPA. 76.115.057-K 

- SERVICINE S.A.  99.554.360-5 

- SERVICIOS INDUSTRIALES OYARCE Y OYARCE LTDA.  76.470.850-4 

- SERVICIOS PROFESIONALES ANDRES BELLO S.A.  96.567.170-6 

- SIETE TENEDORES SPA. 76.217.214-3 

- SOAINT GESTION S.A. 96.829.360-5 

- SOC. AGRIC DE SERVICIOS E INVERSIONES SERFUSAN S.A.  76.850.250-1 

- SOC. COMERCIAL DE SERVICIOS INTERSERVICE LTDA.  79.580.580-K 

- SOC. DE CONSULTORIA Y ASESORIA EN RELACIONES DEL TRABAJO Y EMPRESA 
LTDA. 

78.466.430-9 

- SOC. DE PRESTACIONES MEDICAS ULTRASONIC PANORAMICO LTDA. 78.771.970-8 

- SOC. INVERSIONES TARAPACA REPUESTOS LTDA. 76.926.580-5 

- SOCIEDAD AGRICOLA RYA LTDA.  76.232.695-7 

- SOCIEDAD COMERCIAL COMBUSTIBLES LAS PALMERAS LTDA.  76.124.296-2 

- SOCIEDAD COMERCIAL E INDUSTRIAL ECOTEC S.A. 76.245.103-4 

- SOCIEDAD COMERCIALIZADORA Y DISTRIBUIDORA EQUIPOS Y BOMBAS LTDA.  76.953.570-5 

- SOCIEDAD CONCESIONARIA ACCIONA CONCESIONES RUTA 160 S.A.  76.039.865-9 

- SOLUCIONES DE ETIQUETADO INNOPRINT S.A.  76.237.297-5 

- SPRINT GLOBAL S.A.  99.562.860-0 

- TECHUMBRES COBERLITE SPA. 77.138.720-9 

- TEKEMI S.A.  76.094.463-7 

- TEXTILES AMERICA INTERNACIONAL LTDA.  96.912.630-3 

- TONNSON CHILE S.A.  76.117.363-4 

- TRAINING ADVISORS OTEC LTDA.  76.180.073-6 

- TRANSPORTES DE CARGA CELIA PATRICIA CORTES RIQUELME E.I.R.L.  76.221.602-7 

- TRANSPORTES DE CARGA JAVIER IGNACIO ETCHEVERS DABADIE E.I.R.L.  76.221.586-1 

- TRANSPORTES DE CARGA MACARENA SOLEDAD GARCIA LOBOS E.I.R.L.  76.099.107-4 

- TRANSPORTES DE CARGA MARIA CONSTANZA DOMINIQUE ETCHEVERS  
DABADIE E.I.R.L. 

76.104.246-7 

- TRANSPORTES DE CARGA MARIA PAZ BARBERIS CONTARDO E.I.R.L.  76.099.647-5 

- TRANSPORTES VICENTE JAIME ESPINOZA ALVAREZ E.I.R.L.  76.848.460-0 

- URBAN PROP GESTION INMOBILIARIA SPA.  76.282.961-4 

- URRUTIA Y OTAROLA LTDA.  79.634.430-K 

- VAELSI S.A.  76.038.872-6 

- VERONA ALIMENTOS LTDA.  76.041.407-7 

- VIT LOGISTICA CHILE LTDA.  76.199.807-2 

- ZOOSALUD SPA. 76.201.549-8 

 
 
Segundo: Autorízase como emisores de Boletas Electrónicas y Boletas no Afectas o Exentas Electrónicas, 

a contar del mes de Julio del 2013, los siguientes contribuyentes: 
 
- BALTHUS VITACURA S.A.         86.345.400-K 
- CLUB DE GOLF VALLE ESCONDIDO        74.501.400-3 
- COMERCIAL AUTOMOVILES RAUL LABBE S.A.      76.434.500-2 
- COMERCIAL FAVATEX S.A.         76.019.160-4 
- COMERCIALIZADORA DITEC AUTOMOVILES S.A.       96.899.100-0 
- DEREK WAY E.I.R.L.           76.102.735-2 
- DISTRIBUIDORA Y COMERCIALIZADORA EL MAITEN LTDA.    78.203.580-0 
- FERRETERIA NUEVA S.A.          95.011.000-7 
- GARRIDO SERVICE LTDA.          76.113.127-3 
- GRUPO SOLUCIONES S.A.          76.055.892-3 
- INMOBILIARIA E INVERSIONES PARINACOTA SPA.      76.190.617-8 



 

 

- MONTEVERDE S.A.           96.540.900-9 
- MUEBLERIA HOLLYWOOD Y CIA. LTDA.        82.640.700-K 
- ORCA SPA.            76.141.019-9 
- SCHIBSTED (CHILE) SPA.          76.169.003-5 
- SOCIEDAD COMERCIAL PARANT Y SANDOVAL LTDA.     76.197.934-5 
- THINK MEAT AGROINDUSTRIAL LTDA.        76.058.735-4 
- TRICOT S.A.            84.000.000-1 
 
 
Tercero: Autorízase como emisores de Documentos Tributarios Electrónicos, Boletas Electrónicas y 

Boletas no Afectas o Exentas Electrónicas, a contar del mes de Julio del 2013, al siguiente 
contribuyente: 

 
- PATRICIO AGUSTIN MAS ALVAREZ E.I.R.L.        76.128.858-K 

 
En la Oficina Virtual del SII en Internet se podrán consultar los documentos que los mencionados 
contribuyentes, de los resolutivos primero, segundo y tercero, están autorizados a emitir en forma 
electrónica. 
 

 
Cuarto:  Los contribuyentes autorizados conforme al Resolutivo primero deberán cumplir lo establecido en 

la Resolución Ex. SII N° 45, de Septiembre del 2003, así como lo expresado en la declaración de 
cumplimiento de requisitos que han presentado ante este Servicio, en especial, en lo relacionado 
con las siguientes obligaciones: 

 Administración de perfiles de acceso de usuarios. 

 Gestión de Códigos de Autorización de Folios (almacenamiento y control de acceso). 

 Foliación Controlada (asignación única de cada folio autorizado por el SII). 

 Respaldo seguro de los documentos e información generada. 

 Envío de documentos al SII previo a su entrega al receptor del mismo, salvo excepción 
contemplada en el N° 10, del Resolutivo Cuarto, de la Res. Ex. SII N° 45, del 2003. 

 Intercambio (envío y recepción) de documentos con otros contribuyentes. 

 Generación de respuestas y acuses de recibo de documentos tributarios electrónicos 
recibidos. 

 Generación, mantención y custodia de la Información Electrónica de Compras y Ventas, que 
incluye tanto los documentos electrónicos como los no electrónicos. 

 Envío mensual al SII, de los archivos de la Información Electrónica de Compras y Ventas.  

 Generación, mantención y custodia del Libro de Guías de Despacho Electrónicas, si procede. 

 Cuadratura de envíos aceptados, rechazados y aceptados con reparos del SII. 

 Administración de contingencias. 
 

Adicionalmente, los contribuyentes autorizados conforme al Resolutivo segundo y tercero 
deberán cumplir lo establecido en la Resolución Ex. SII N° 19, del 12 de Febrero de 2008, en 
especial, en lo relacionado con las siguientes obligaciones: 
 

 Envío diario al SII, del archivo reporte de consumo de folios de boletas electrónicas, excepto 
las empresas de servicios periódicos. 

 Generación, mantención y custodia del Libro de Boletas Electrónicas. 

 Mantener disponible en un sitio web la consulta de boleta electrónica, dicha dirección web se 
debe señalar en la representación impresa de la boleta electrónica o boleta no afecta o 
exenta electrónica, excepto las empresas de servicios periódicos. 

 



 

 

Quinto: El incumplimiento de las obligaciones que establece esta resolución, como asimismo la utilización 
maliciosa del Sistema de Factura Electrónica, se encuentra sancionada en los Arts. 97 ó 109 del 
Código Tributario, según corresponda. 

 
Anótese, comuníquese y publíquese en extracto. 
 
 

 
 

                   
       

           (Fdo.) RICARDO PIZARRO ALFARO 
                 SUBDIRECTOR DE FISCALIZACIÓN (S) 

                                                                       
                                                               

     Lo que transcribo a Ud., para su conocimiento y demás fines. 
 

RPA/CPG/oba 
Distribución:  

- Internet 
- Diario Oficial en extracto 
- Boletín SII 


